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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá výukou hydrauliky, která je součástí předmětu Hydrologie

a hydraulika na střední odborné škole. Pro podporu a zatraktivnění tohoto předmětu

bude vypracován návrh elektronického kurzu.

V teoretické části se autor zabýval základními pedagogickými dokumenty – rámco-

vými vzdělávacími programy a školními vzdělávacími programy a následně byla pro-

vedena rešerše dostupných tištěných česky psaných studijních materiálů – učebnic za

účelem specifikace učiva vhodného pro kurz. Rovněž se teoretická část věnuje e-lear-

ningu obecně.

Praktická část je věnována samotné tvorbě kurzu. Na základě analýzy z teoretické části

bylo vybráno vhodné učivo pro kurz. Samotný kurz byl vypracován formou ukázky,

která obsahuje jednu kapitolu včetně příkladů. Na základě této kapitoly je popsán po-

stup tvorby e-kurzu.

Klíčová slova

hydraulika, odborné předměty, střední odborná škola, e-learning, učební pomůcky

Abstract

Bachelor thesis deals with teaching of hydraulics, which is part of the subject Hydro-

logics and hydraulics at vocational school. A design of an electronic course will be de-

veloped to support and enhance this subject.

In the theoretical part, the author dealt with basic specific state pedagogical docu-

ments of Czech republic, and then researched available printed Czech written study

materials - textbooks in order to specify the curriculum for the course. The theoretical

part also deals with e-learning in general.

The practical part is dedicated to the course itself. Based on the analysis which was

done in the theoretical part, the appropriate course curriculum was selected. The

course itself was drafted in a sample that contains one chapter, including examples.

This chapter describes how can be e-course developed.
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Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje předmětu Hydrologie a hydraulika, který je vy-

učován na středních odborných školách stavebních s vodohospodářským oborem. Au-

tor práce má k tomuto předmětu vhledem ke svému vodohospodářskému vzdělání

velmi blízko. Zabývat se tvorbou nového materiálu pro hydrauliku je vhodné mimo jiné

proto, že moderních výukových materiálů pro tento předmět je dostupných málo.

Práce se bude zabývat možným nasazením elektronického vzdělávacího kurzu

který by měl být doplňkem ke klasické kontaktní výuce. Není cílem kurzu standardní

výuku jakkoli nahrazovat. Elektronický kurz by měl být pro žáky atraktivní formou stu-

dia, která není závislá na čase a místě, jedinou podmínkou je kompatibilní zařízení při-

pojené k internetu.

Dnešní doba je obecně považována za rychlou až uspěchanou. „Snižují se vzdá-

lenosti,“ protože je možné mnohé vyřídit na dálku – zejména přes internet – což dříve

možné nebylo. Jestli je v něčem obrovský rozdíl mezi žákem střední školy dnes a před

dvaceti lety (ve velkém množství případů stačí jít i jen deset let zpátky), je to ve schop-

nosti používat výpočetní techniku a zejména internet. Úvahu, jestli je tento fakt

správný či nikoli, nechám laskavě na jiných.

Škola jako instituce připravující žáky na „život“ pochopitelně musí jít také s do-

bou. I když je učivo v odborných předmětech oproti dobám minulým často nezměněné

zejména z toho důvodu, že se jedná o vědní obory minimálně na středoškolské úrovni

uzavřené, a není tedy, co dále do učebních plánů doplňovat, měly by nové a moderní

učební pomůcky vznikat. Stejně jako se ve stavební mechanice budou stále stejně po-

čítat stupně volnosti a ani na zatížení konstrukcí se nic nemění, tak bude v hydraulice

pro pochopení praktických aplikací stále nutné ovládat základy hydrostatiky a hydro-

dynamiky.

Bakalářská práce se bude zabývat analyzováním dostupných studijních mate-

riálů a učebních plánů a na základě nich bude proveden návrh koncepce elektronic-

kého kurzu. Součástí práce bude i praktická ukázka samotného elektronického kurzu

realizovaného v systému Moodle.
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1 ANALÝZA UČIVA

Hydrologie a hydraulika je předmětem, který je v České republice vyučován na

středních odborných školách stavebních (školy s oborem zaměřeným na vodohospo-

dářské stavby, inženýrské stavby nebo životní prostředí) a jedné střední škole rybářské.

Jedná se o čtyřleté studijní programy zakončené maturitní zkouškou. Hodinová dotace

tohoto předmětu bývá jedna nebo dvě hodiny týdně, vyučované v druhém nebo třetím

ročníku. Hydrologie a hydraulika je předmětem se silnou mezipředmětovou vazbou,

žáci v něm získají znalosti a dovednosti jejichž osvojení bude nutné pro zvládnutí učiva

dalších předmětů – zejména předměty týkající se přímo vodních nebo zdravotně-vo-

dohospodářských staveb.

Než se dostaneme přímo k analýze učiva Hydrologie a hydrauliky pro účely

kurzu, přibližme si dokumenty, podle kterých se řídí vzdělávání na středních školách.

1.1 Základní pedagogické dokumenty

V České republice je vzdělávání organizováno pomocí Vzdělávacích programů.

Ty jsou zakotveny v českém právním systému, konkrétně v zákoně č. 561/2004 Sb.,

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zá-

kon). Vzdělávací programy jsou tzv. kurikulárními1 dokumenty, které jsou tvořeny na

dvou úrovních. Úroveň státní – Rámcové vzdělávací programy (RVP), o kterých pojed-

nává §4 školského zákona, a úroveň školní – v podobě školních vzdělávacích programů

(ŠVP), podle kterých se uskutečňuje vzdělávání na konkrétní škole. O ŠVP pojednává §5

školského zákona. [1] [2]

Do poloviny roku 2014 tvořila státní úroveň vzdělávacích dokumentů kromě RVP

i tzv. Bílá kniha (celým názvem Národní program rozvoje vzdělávání v České republice)

vydaná Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) v roce 2001. Bílá kniha

formulovala vládní strategii v oblasti vzdělávání, která odrážela celospolečenské zá-

jmy a dala konkrétní podněty k práci škol. Dokument měl být pravidelně kriticky zkou-

mán a v souladu se změnami společenské situace revidován a obnovován. Vzhledem

ke zjištění na základě zhodnocení aktuálního stavu vzdělávacího systému, že nedo-

cházelo ke splnění řady cílů vymezených v tomto dokumentu, byla schválena Strategie

vzdělávací politiky České republiky do roku 2020. Strategie vzdělávací politiky České

republiky do roku 2020 je aktuálně hlavním kurikulárním dokumentem, který určuje tři

1 Dle pedagogického slovníku je slovem kurikulum rozuměno: 1. Vzdělávací program, projekt, plán; 2. Prů-

běh studia a jeho obsah; 3. Obsah veškeré zkušenosti, kterou žáci získávají ve škole a v činnostech ke škole

se vztahujících, její plánování a hodnocení. Zavedení kurikula má význam pro komplexní řešení cílů, ob-

sahu, metod, způsobů organizace a hodnocení školního vzdělávání. [7]

Dle J. Skalkové pojem kurikulum není jednoznačně definován, rozumí se jím většinou celek učebního

plánu a sled předmětů, specifické obsahy látky, souhrn zkušeností, které získávají žáci, vyučovací metody,

prostředky a pomůcky, které odpovídají daným obsahům, adekvátní příprava učitelů. Teorie kurikula, jejíž

jádro představuje problematika vzdělávacích obsahů, není také jednotnou pedagogickou koncepcí, spíše

se chápe jako rámec pro uplatnění řady koncepcí a teorií. [6]
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hlavní priority vzdělávání v ČR (snižování nerovnosti ve vzdělávání, podpora kvalitní vý-

uky učitele a odpovědné a efektivní řízení vzdělávacího systému). [3]

1.1.1 Rámcové vzdělávací programy

Jedná se o dokumenty, které se zabývají cíli vzdělávání, v našem případě cíli

středního odborného vzdělávání, vyjadřující společenské požadavky na celkový vzdě-

lanostní a osobnostní rozvoj žáků – způsobilosti pro život a povolání. Jsou zde shrnuty

kompetence – znalosti, schopnosti a postoje, kterých by měl absolvent dosáhnout.

V RVP je význam a směrování popsáno takto:

RVP pro střední odborné vzdělávání jsou:

- státem vydané pedagogické (kurikulární) dokumenty, které vymezují zá-

vazné požadavky na vzdělávání v jednotlivých stupních a oborech vzdělání,

tzn. zejména výsledky vzdělávání, kterých má žák v závěru studia dosáhnout,

obsah vzdělávání, základní podmínky realizace vzdělávání a pravidla pro

tvorbu školních vzdělávacích programů;


[…]


test (materiál k procvičování v rámci hodiny) a následně jen žákům během hodiny po-

máhat. Častým úkolem v příkladech v učebnicích je vykreslení čáry tlaku a energie,

aplikovat tento požadavek do e-learningu alespoň ve formě Moodlu s automatickým

vyhodnocením výsledků není možné. Je zde nutné, aby žák odevzdal společně s vý-

slednými hodnotami i výkres. Toto je možné provést v rámci systému (nahrání PDF)
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avšak opět je nutné, aby učitel vše hodnotil individuálně. Zde již narážíme na limity

elektronického kurzu pro tento předmět.

Doporučení tvůrcům kurzů

Tvůrcům kurzů by autor BP doporučil realizaci v co největším týmu se zapoje-

ním žáků. Pokud by někdo z žáků byl ochoten například seminární práce nebo přípravy

k maturitní zkoušce podrobně připravit některou úlohu (včetně obrázků v CADu dle

předem připravené šablony), může se učitel stát alespoň občas pouze člověkem, který

bude připravená zadání aplikovat do Moodlu. K tomuto však samozřejmě není možné

žáka nutit a je třeba mu poskytnout adekvátní motivaci ke tvorbě materiálu pro jeho

mladší spolužáky.

Vytvořené úlohy je ideální co nejdříve představit ostatním žákům, kteří mohou

za domácí úkol jednotlivé připravené příklady spočítat a tím kromě fixace jejich zna-

lostí vznikne velice rychle zpětná vazba (výsledky žáků v testech jsou v programu Mo-

odle zaznamenány a uchovány a učitel je má pro potřeby evaluace k dispozici, je za-

znamenáván mimo jiné i čas, který žák nad úlohou strávil).

V poslední řadě je třeba zmínit, že v hydraulice je často nutné postupovat ite-

račním způsobem (v mnoha případech se nám požadovaný údaj objevuje na obou

stranách rovnice a není možné s použitím středoškolského matematického aparátu

proměnnou separovat na jednu stranu rovnice), čemuž jsme se v ukázce kurzu vyhý-

bali a bohužel v tomto případě je zavedení e-learningu, jako nástroje k procvičování,

velmi problematické. Minimálně v základní instalaci Moodle neobsahuje prostředky

pro iterační výpočet a je tak nutné toto obcházet, což vede ke zbytečně jednoduchým

příkladům nebo k příkladům, kde musí být žák „veden za ruku“ aby se dopracoval ke

správnému výsledku (rozumějme výsledku, který systém uzná jako správný) aniž by-

chom nastavovali širokou toleranci kontrolovaných údajů.

Ze zmíněných důvodů doporučuje autor tvorbu komplexního e-learningového

kurzu pro hydrauliku pouze po velmi důkladném zvážení.
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Závěr

V první části této práce byla vypracována analýza učiva jak po stránce vzdělá-

vacích programů (RVP a ŠVP), tak po stránce dostupné literatury pro žáky středních

škol. Dostupnost učebnic není dobrá. Publikace z minulého století již nejsou na trhu

dostupné, ačkoli minimálně jedna z nich (Hydrologie a Hydraulika pro 2. ročník SOŠ,

Vladislav Fictum, 1980) je bez problémů použitelná i pro dnešní výuku hydrauliky na

střední škole. Nové učebnice sice vznikly, na trhu však také dostupné nejsou. Vznikaly

pro konkrétní školy v rámci grantů a škola je tak má „sama pro sebe“.

Teoretická část se také věnovala e-learningu obecně včetně strategie ADDIE,

skrze kterou se práce dostává do praktické části.

V praktické části byl proveden návrh elektronického kurzu a zpracována jeho

ukázka. Po analyzování materiálů byla vypracována základní koncepce, která vychá-

zela ze školních vzdělávacích programů a prostudovaných učebnic. Dle zásad strate-

gie ADDIE bylo ihned po vypracování analýzy a dále po vypracování základní koncepce

(návrhu) přistoupeno k hodnocení dané části.

Dále bylo přikročeno k tvorbě ukázky elektronického kurzu. V ukázce bylo učivo

hydrauliky rozčleněno do jednotlivých kapitol a bylo pracováno na kapitole Průtok ka-

paliny potrubím. Bylo vytvořeno několik příkladů. Některé příklady jsou interaktivní, ně-

které pouze se zadáváním, resp. kontrolou výsledku. Příklady byly připraveny tak, aby

v případě špatné odpovědi nabídly žákovi nápovědu (někdy i v několika stupních), tak

aby se mohl dopočítat ke správnému výsledku. Rovněž bylo do ukázky kurzu zahrnuto

shrnutí teorie, která je potřebná pro výpočty.

Na konci práce byla zmíněna některá doporučení pro potenciální tvůrce elek-

tronických kurzů.

Závěrem není možné hodnotit aplikaci elektronického kurzu na učivo hydrau-

liky vyloženě kladně. Jak ukázala analýza učiva jedná se o předmět i na střední škole

velmi komplexní. Vzhledem k časové (a tím spojené finanční) náročnosti tvorby kvalit-

ního e-kurzu považuje autor za téměř nemožné provést nasazení e-learningu bez za-

pojení školy do grantů nebo jiných dotačních titulů, v rámci kterých by byl kurz finan-

cován. Případně by bylo vhodné, aby více škol spolupracovalo a tím se náklady rozlo-

žily – není možné od zodpovědného vedoucího chtít po učiteli bez náležité odměny,

aby takto obsáhlý materiál připravoval.

Rovněž se ukázalo, že tvorba elektronického kurzu pro tento předmět je velice

náročná a pro kvalitní přípravu by bylo nutné nejdříve celý obsah kurzu a zejména ná-

ročnost výpočetních úloh konzultovat s učiteli daného předmětu. Rovněž práce uká-

zala, že tvořit elektronický kurz pro hydrauliku bez průběžného hodnocení (testování)

s žáky je velmi komplikované.

 34
