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Hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce byla vypracována v souladu se zadáním. Téma bakalářské práce je zaměřeno na problematiku výuky
hydrauliky na SOŠ pomocí elektronických kurzů. Práce je členěna do tří kapitol s vloženými obrázky a tabulkami a
obsahuje 38 stran textu. Přílohou této práce je ukázka elektronického kurzu v systému MOODLE, která je dostupná na
internetu přes Připojení ke vzdálené ploše v systému Windows.

V úvodní části práce je zpracována obecná rešerše zaměřená na základní pedagogické dokumenty v České republice,
tedy Rámcové vzdělávací programy a Školní vzdělávací programy. Dále je provedena analýza středních škol, na
kterých je vyučován předmět Hydrologie a hydraulika, a proveden podrobný rozbor školních vzdělávacích programů
tohoto předmětu u dvou vybraných škol. Součástí rešerše je také zpřehlednění a obecný rozbor dostupných
středoškolských učebnic týkajících se hydrauliky.

Druhá část rešerše se obecně zabývá problematikou elektronických kurzů, tedy jejich historií, typového rozdělení a
softwarovými prostředky pro tvorbu, správu a samotné používání elektronických kurzů.

V praktické části je na konkrétním příkladu popsán postup vytvoření elektronického kurzu v softwarovém prostředí
MOODLE, kdy student samostatně navrhuje elektronický doplňkový kurz pro výuku hydrauliky na SOŠ. Podstatnou
část praktické části spatřuji právě v samotném výběru procvičovaných příkladů a jejich následném programování
v systému MOODLE, i když s ohledem na rozsáhlost celého zvoleného předmětu je provedena pouze ukázka jedné
kapitoly. K jednotlivým etapám vytváření kurzu je studentem provedena diskuze k problémům, na které při vývoji
narazil a musel se s nimi vypořádat, a na jejich základě jsou dána doporučení pro další vývojáře tohoto kurzu. Tyto
doporučení jsou pak shrnuta v závěru práce. V práci však postrádám velmi důležitou fázi testování vytvořeného kurzu
se zpětnou vazbou od studentů a kantorů.

Práce je zpracována na dobré jazykové úrovni, v textu jsou odkazy na citovanou literaturu a celkově obsahuje všechny
náležitosti. Bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě.

Připomínky a náměty do diskuze:

- Prosím zdůvodněte výběr předmětu hydrologie a hydraulika pro vytvoření elektronického kurzu.
- Vytvořený elektronický kurz předpokládá základní znalost programu Moodle. Je předpoklad výuky tohoto

programu v rámci samotného předmětu Hydrologie a hydraulika, či v rámci výuky předmětu IT?

Závěrečné hodnocení:

Student se vypořádal se zadáním bakalářské práce a prokázal teoretické znalosti problematiky.

Navrhuji hodnocení bakalářské práce známkou: C - DOBŘE

V Praze, dne 13. 9. 2017 Ing. Filip Horký, Ph.D.